
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 25/2021 
 

Data da publicação: 02 de março de 2021 

 
 

CONSELHO DE CURADORES Nº 01 a 23/2021/CC 

CAMPUS JOINVILLE PORTARIAS Nº 015 a 023/2021/DCTJ 

PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS Nº 49 e 50/PROAD/2021 

PRÓ-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO 

DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº 48, 49, 51/2021/PRODEGESP 
PORTARIA Nº 85/2021/DAP 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PORTARIAS Nº 007, 013 a 018, 022 a 

024/2021/PROGRAD 

 

 

 



 

 

CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 

Resoluções de 18 de fevereiro de 2021 
 
Nº 01/2021/CC - Homologar o termo de convênio celebrado entre a Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Amoveri 
EIRELI, que tem por objetivo o projeto de pesquisa intitulado “Nanomateriais, superfícies e 
processos aplicados a produtos para propriedades antimicrobianas e cuidados a saúde” (Ref. 
Parecer nº 144/2020/CC, constante do Processo nº 23080.031888/2020-37). 
 
Nº 02/2021/CC - Homologar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e Fundação de Estudo e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por 
objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Apoio à Consolidação das Empresas 
Juniores credenciadas pela Universidade Federal de Santa Catarina” (Ref.  Parecer nº 
145/2020/CC, constante do Processo nº 23080.051130/2020-15). 
 
Nº 03/2021/CC - Homologar o termo de convênio celebrado entre a Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC), Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Prefeitura 
de Araranguá, que tem por objetivo a execução do Projeto Institucional intitulado “Ação para 
mobiliar e equipar a Unidade Básica de Saúde Escola Urussanguinha e da Unidade Básica de 
Saúde Escola da Zona Rural Polícia Rodoviária”. (Ref. Parecer nº 143/2020/CC, constante do 
Processo nº 23080.049289/2020-70). 
 
Nº 04/2021/CC - º Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por 
objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Projeto da Equipe de Competição 
Fórmula CEM - Carros a Combustão e Elétrico – 2020”. (Ref. Parecer nº 04/2021/CC, constante 
do Processo nº 23080.044489/2020-36). 
 
Nº 05/2021/CC - Homologar o acordo de parceria celebrado entre a Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), a Fundação 
de desenvolvimento da pesquisa (FUNDEP) e a Renault do Brasil S.A, que tem por objetivo a 
execução do projeto de pesquisa intitulado “Sistema Inteligente de Aquisição e Análise de Dados 
para Controladores Automotivos”. (Ref. Parecer nº 146/2020/CC, constante do Processo nº 
23080.031850/2020-64). 
 
Nº 06/2021/CC - Homologar o aditivo ao quarto aditivo do contrato de prestação de serviço 
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e 
Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a Secretaria de Estado da Saúde de SC - SES-SC, que tem 
por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Pesquisa e desenvolvimento de 
modelos, protocolos de soluções tecnológicas para Telemedicina - Ano IV (2021)” (Ref. Parecer 
nº 147/2020/CC, constante do Processo nº 23080.085025/2017-84). 
 



 

 

Nº 07/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 
execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento e validação de um modelo de 
governança do conhecimento aplicado à comunicação social e alinhado ao planejamento 
estratégico da PRF por meio da adoção das diretrizes do modelo na produção, gestão e 
disseminação de conteúdo” (Ref. Parecer nº 148/2020/CC, constante do Processo nº 
23080.042576/2020-59). 
 
Nº 08/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por 
objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Avaliação do Comportamento 
Viscoelástico Linear de Misturas Asfálticas no Dimensionamento de Pavimentos Rodoviários 
Submetidos a Carregamento Dinâmico” (Ref. Parecer nº 03/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.029742/2020-21). 
 
Nº 09/2021/CC - Homologar o aditamento do contrato 205/2017 celebrado entre a Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 
(FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Estudos, pesquisas, 
ferramentas e programa de capacitação para prover suporte à gestão de competências da 
CGPERT vinculadas às áreas de segurança viária, infrações e operações rodoviárias” (Ref. Parecer 
nº 01/2021/CC, constante do Processo nº 23080.041701/2017-16). 
 
Nº 10/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 
execução do projeto de pesquisa intitulado “Aprimoramento da Metodologia para o 
Acompanhamento e Avaliação dos Cursos do Eixo Articulação e Fortalecimento do programa 
NOVOS CAMINHOS” (Ref. Parecer nº 149/2020/CC, constante do Processo nº 
23080.030915/2020-54). 
 
Nº 11/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 
execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Modelo de Pesquisa 
Corporativa para promover a Produção Científica e Tecnológica na PRF no contexto da 
Universidade Corporativa em Rede (UCR) de modo a apoiar à instrumentalização da Divisão de 
Pesquisa e Produção de Conhecimento da UNIPRF” (Ref. Parecer nº 156/2020/CC, constante do 
Processo nº 23080.012760/2020-74). 
 
Nº 12/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 
execução do projeto de extensão intitulado “Plataforma Integrada de Governança Multinível 
PRF” (Ref. Parecer nº 150/2020/CC, constante do Processo nº 23080.046029/2020-42). 
 
Nº 13/2021/CC - Homologar o contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 
execução do projeto de pesquisa intitulado “Consultoria e avaliação pós-ocupação para 
protótipos de habitação de interesse social, pautados em critérios de sustentabilidade e 
eficiência energética” (Ref. Parecer nº 02/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.045864/2020-65.). 



 

 

 
Nº 14/2021/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a empresa 
S3nano Indústria de Aditivos Químicos (S3NANO), que tem por objetivo a execução do projeto 
de pesquisa intitulado “Caracterização e aplicação de nanopartículas de prata em EPIs 
hospitalares, saneantes e outros materiais”. (Ref. Parecer nº 05/2021/CC, constante do Processo 
nº 23080.050672/2020-71). 
 
Nº 15/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e Fundação de Estudo e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por 
objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Implantação de Núcleos de Apoio 
Técnico-Administrativo no Ministério da Saúde” (Ref. Parecer nº 06/2021/CC, constante do 
Processo nº 23080.041461/2020-47). 
 
Nº 16/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por 
objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Recursos Educacionais Digitais para 
Formação Profissional e Tecnológica na Contemporaneidade” (Ref. Parecer nº 07/2021/CC, 
constante do Processo nº 23080.047359/2020-55). 
 
Nº 17/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem 
por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Manutenção da oferta nacional de 
telediagnóstico em dermatologia” (Ref. Parecer nº 08/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.034872/2020-86). 
 
Nº 18/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem 
por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Manutenção do Núcleo Telessaúde 
Santa Catarina - VIII fase Ref. Parecer nº 09/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.033035/2020-30). 
 
Nº 19/2021/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem 
por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Apoio à CGTI em questões técnicas 
envolvendo a aplicação e a sustentação e banco de dados do S2ID e suporte negocial para 
usuários com dificuldades no S2ID” (Ref. Parecer nº 10/2021/CC, constante do Processo nº 
23080.043884/2020-00). 
 
Nº 20/2021/CC - Aprovar a baixa dos bens citados nos processos abaixo: 23080.072280/2019-29 
23080.000865/2021-61 23080.000922/2021-11 23080.000932/2021-48 23080.000941/2021-39 
23080.000945/2021-17 23080.000946/2021-61 23080.000952/2021-19 23080.000957/2021-41 
23080.001085/2021-39 23080.001086/2021-83 23080.001092/2021-31 23080.001097/2021-63 
23080.001107/2021-61 23080.001129/2021-21 23080.001130/2021-55 (Ref. Parecer nº 
11/2021/CC, constante dos Processos). 
 
Nº 21/2021/CC - Aprovar a doação dos bens citados nos processos abaixo: 23080.041890/2016-
38 23080.078281/2017-15 23080.043779/2016-86 23080.012825/2017-86 23080.059941/2016-



 

 

88 23080.067911/2017-26 23080.042406/2015-15 23080.022853/2018-92 23080.065325/2017-
47 23080.054238/2017-64       23080.075065/2016-37 (Ref. Parecer nº 12/2021/CC, constante 
dos Processos). 
 
Nº 22/2020/CC - Aprovar a baixa dos bens citados nos processos abaixo: 23080.030596/2016-09 
      23080.073765/2015-14 23080.080885/2018-11 005874/2020         
23080.010887/2020-59 23080.010884/2020-15 23080.010862/2020-55 23080.009761/2020-31 
23080.026909/2018-88 23080.055010/2019-53 23080.000940/2020-11 23080.035418/2020-42 
23080.037510/2020-47 23080.037257/2020-21 23080.037249/2020-85 23080.037247/2020-96 
23080.037240/2020-74 23080.051430/2020-02 23080.044714/2020-34 23080.042307/2020-92 
23080.016866/2020-47 23080.045309/2020-33 23080.042509/2020-34 23080.035847/2019-86 
23080.052113/2020-03       23080.005585/2020-69           23080.005587/2020-58 (Ref. Parecer 
nº 13/2021/CC, constante dos Processos). 
 
Nº 23/2021/CC - Aprovar a doação dos bens citados nos processos abaixo: 23080.053215/2019-
02 23080.050985/2019-95 23080.044643/2019-36 23080.041674/2017-73 23080.049499/2019-
24 23080.049159/2019-01 23080.049565/2019-66 (Ref. Parecer nº 14/2020/CC, constante dos 
Processos). 
 
 
 
 

 

CAMPUS JOINVILLE 

 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1808/2020/GR, de 15 
de dezembro de 2020, resolve: 

 

Portarias de 22 de fevereiro de 2021 

 

Nº 015/2021/DCTJ - Art. 1º Designar o servidor João Carlos Xavier, SIAPE 1214594, para atuar 
como supervisor de tutores do campo de conhecimento de Física no Programa Institucional de 
Apoio Pedagógico aos Estudantes – PIAPE, no campus Joinville. Art. 2º Atribuir 4 (quatro) horas 
semanais para as atividades administrativas, conforme Resolução nº 053/CEPE de 31 de agosto 
de 1995. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC, com efeitos retroativos a 08 de fevereiro de 2021. 
 



 

 

Nº 016/2021/DCTJ - Art. 1º Designar o servidor Victor Simões Barbosa, SIAPE 2330786, para 
atuar como supervisor de tutores do campo de conhecimento de Matemática no Programa 
Institucional de Apoio Pedagógico aos Estudantes – PIAPE, no campus Joinville. Art. 2º Atribuir 4 
(quatro) horas semanais para as atividades administrativas, conforme Resolução nº 053/CEPE de 
31 de agosto de 1995. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2021. 
 
Nº 017/2021/DCTJ - Art. 1º Designar para compor a Comissão de Seleção Acadêmica do curso de 
Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM, na presidência da primeira, os 
professores: Talita Sauter Possamai; Fabiano Gilberto Wolf; Luciano Senff; Xisto Lucas Travassos 
Junior. Art. 2º Atribuir aos membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função. Art. 3º 
Esta Portaria tem vigência por dois anos a partir da data de sua emissão e entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 018/2021/DCTJ - Art. 1º Designar para compor a Comissão de Seleção de Bolsas do curso de 
Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM, na presidência do primeiro, os 
professores: Diogo Lôndero da Silva; Leonel Rincon Cancino; Derce de Oliveira Souza Recouvreux. 
Art. 2º Atribuir aos membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função. Art. 3º Esta 
Portaria tem vigência por dois anos a partir da data de sua emissão e entra em vigor na data de 
sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 019/2021/DCTJ - Art. 1º Designar para compor a Comissão de Credenciamento, 
Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes do Programa de Pós-graduação em 
Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM, na presidência do primeiro, os professores: Tiago 
Vieira da Cunha; Adriano Fagali de Souza; Jorge Luiz Goes Oliveira. Art. 2º Atribuir aos membros 
1 (uma) hora semanal para o exercício da função. Art. 3º Esta Portaria tem vigência por dois anos 
a partir da data de sua emissão e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC.  
 
Nº 020/2021/DCTJ - Art. 1º Designar para compor a Comissão de Planejamento Estratégico do 
Programa de Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM, na presidência do 
primeiro, os professores: Rafael de Camargo Catapan; Diego Alexandre Duarte; Régis Kovacs 
Scalice; Claudimir Antonio Carminatti; Pedro Paulo de Andrade Junior. Art. 2º Atribuir aos 
membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função, exceto ao Presidente. Art. 3º Esta 
Portaria tem vigência por dois anos a partir da data de sua emissão e entra em vigor na data de 
sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 021/2021/DCTJ - Art. 1º Designar para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de 
Pós-graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas – Pós-ECM, na presidência do primeiro: 
Professor Kleber Vieira de Paiva; Gislaine Palmeira da Silva (STAE); Rodrigo Silveira de Santiago 
(Discente). Art. 2º Atribuir aos membros 1 (uma) hora semanal para o exercício da função. Art. 
3º Esta Portaria tem vigência por dois anos a partir da data de sua emissão e entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 23 de fevereiro de 2021 
 

Nº 022/2021/DCTJ - Art. 1º Revogar a Portaria nº 014/2021/DCTJ de 19 de fevereiro de 2021. 
Designar para constituir a Comissão de Planejamento Estratégico do Campus de Joinville, sob a 



 

 

presidência da Vice-Diretora do CTJ, os servidores ocupantes das seguintes funções, bem como, 
os servidores nominalmente elencados: Diretor do Centro Tecnológico de Joinville - CTJ; Vice-
Diretora do CTJ; Diretor Administrativo do Campus de Joinville; Representante da Chefia do 
Departamento de Engenharias da Mobilidade; Representante da Coordenação de Pesquisa do 
CTJ; Representante da Coordenação de Extensão do CTJ; Docente Janaína Renata Garcia; 
Docente Lucas Weihmann; Docente Maurício de Campos Porath; Servidora Técnico-
Administrativa Mariane Duarte. Art. 2º Serão atribuídas duas horas semanais para os servidores 
nominalmente elencados, exceto para os Diretores. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua emissão a será válida até 31/12/2024. 
 
Nº 023/2021/DCTJ - Art. 1º Designar os membros discentes, abaixo nominados, para compor o 
Colegiado do Curso de Engenharia Ferroviária e Metroviária: Titulares Discentes: Luan Iagho 
Campanollo Lottermann; Emilly Costa Schmid. Suplentes Discentes: Cristian Piehowiak; Amanda 
Blankenburg Borges. Art. 2º Esta portaria tem vigência por 1 (um) ano a partir desta data e entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
  

  

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE: 
 

Portarias de 23 de fevereiro de 2021 
 
Nº 49/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO BRANDES MÜLLER, SIAPE nº 
3125957, Administrador, lotado e localizado no Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde 
(CTS/ARA), para atuar como Agente Patrimonial Setorial. 
Art. 2º O servidor ora designado será o responsável pela gestão patrimonial dos bens móveis 
permanentes integrados ao patrimônio da referida Setorial de Patrimônio. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 006372/2021/DIR/CTS/ARA) 
 
Nº 50/PROAD/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores ALEXANDRE MARCIO MARCOLINO, SIAPE 
nº 1863921, Professor Magistério Superior/DCS/CTS/ARA, DANIELLE SOARES ROCHA VIEIRA, 
SIAPE nº 1899821, Professor Magistério Superior/DCS/CTS/ARA e DAIANA CRISTINE BUNDCHEN, 
SIAPE nº 2125193, Professor Magistério Superior/DCS/CTS/ARA, para, sob a presidência do 
primeiro, constituir comissão para instauração de processo administrativo contra a Empresa 
FABIO BALCOTA, CNPJ nº 24.660.075/0001-67, Pregão Eletrônico nº 263/2019 – Ata de Registro 
de Preços nº 844/2019. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 
funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 
autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.048247/2020-11) 



 

 

 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 

 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Portaria de 23 de fevereiro de 2021 

 

Nº 48/2021/PRODEGESP - Art. 1º Remover a servidora CIBELI BORBA MACHADO do Grupo de 
Agentes de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas nos Campi de Araranguá, Blumenau, 
Curitibanos e Joinville, instituído pela Portaria nº 102/2016/PRODEGESP e alterado pelas 
Portarias 485/2019/PRODEGESP e 364/2020/PRODEGESP. 
Art. 2º Incluir a servidora SUELEN DIAS FAGUNDES BRANDOLT como representante suplente do 
Campus Araranguá no referido Grupo. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 25 de fevereiro de 2021 

 

Nº 49/2021/PRODEGESP - Art. 1º INCLUIR as servidoras TUANY LOHN CARDOSO MEXKO e COR 
MARIAE LIMA na Comissão para estudo da lotação dos servidores ocupantes do cargo de tradutor 
intérprete na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), instituída pela Portaria n.º 
40/2021/PRODEGESP. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 26 de fevereiro de 2021 
 

Nº 51/2021/PRODEGESP - Art. 1º - INCLUIR a servidora LETÍCIA DE SOUZA LANZER na Comissão 
de atualização da Resolução Normativa nº 34/Cun/2013, instituída pela Portaria n.º 
458/2019/PRODEGESP 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, R E S O L V E: 

Portaria de 01 de março de 2021 
Nº 85/2021/DAP Art. 1º ATUALIZAR a Lotação, Localização de Exercício e Localização Física do 
quadro de pessoal da UFSC, a fim de ajuste da estrutura organizacional vigente, conforme 
relacionado em anexo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de março de 2021. 



 

 

ANEXO 
Matrícula Servidor/ 

contratado 
temporário 

Lotação Localização de 
Exercício 

Localização Física 

1158449 

 
ORLEI JOSE 
CARNEIRO 

HU HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO 

COORDENADORIA 
DE DIAGNÓSTICO 
COMPLEMENTAR 

SERVIÇO DE PROCESSOS 
OPERACIONAIS DA DIVISÃO 

DE ANÁLISES 
CLÍNICAS/CDC/DAADC/HU 

   
   

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

 
Portaria de 18 de janeiro de 2021 

 
 

Nº 007/2021/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo listados para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Assessora de Avaliação para o EDITAL Nº 
007/PROGRAD/2020, que trata da distribuição de Bolsas Emergenciais de Monitoria durante o 
período de Atividades Pedagógicas Não Presenciais decorrentes da Pandemia para o semestre 
letivo 2020.2: 
- Janaína Santos de Macedo (CAAP/PROGRAD) 
- Tereza Cristina Rozone de Souza (DEN/PROGRAD)  
- Fernanda Delatorre (CAAP/PROGRAD)  
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria de 23 de janeiro de 2021 
 
Nº 013/2021/PROGRAD - Art. 1º – Estabelecer no currículo 2016.1 do Curso de Graduação em 
Engenharia de Transportes e Logística (608), a equivalência especificada a seguir:   

 

Fase/Rol Código Disciplina 
Carga horária 

total semestral 
Equivalência 

10ª EMB5045 
Trabalho de 
Conclusão de Curso  

72h-a EMB5920 

10ª EMB5046 
Estágio Curricular 
Obrigatório 

396h-a EMB5921 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. a solicitação SPA nº 002083/2021 e Ofício nº 01/2021/CETL). 
 

Portaria de 28 de janeiro de 2021 
 



 

 

Nº 014/2021/PROGRAD - Art. 1º – Estabelecer novas equivalências para as disciplinas na tabela 
abaixo pertencentes ao currículo 2018.1 do Curso de Graduação em Fonoaudiologia (109), 
conforme as especificações a seguir: 

 

Fase/Rol 
Disciplinas 

 

Carga horária 
total 

semestral 
 

Equivalências 
 

1ª 
FON7100 – Módulo I: 
Caracterização do Ser Humano 
Saudável I 

144h-a 
FON7101 

 

1ª 
FON7115 – Módulo III: Aspectos 
Morfofuncionais do Sistema 
Nervoso 

108h-a 

FON7101 
e 

FON7205 
 

2ª 
FON7807 – Módulo V: 
Caracterização do Ser Humano 
Saudável II 

126h-a 
FON7205 

 

3ª 
FON7808 – Biossegurança para 
Fonoaudiologia 

36h-a 
NFR7004 

 

6ª FON7609 – Otoneurologia 36h-a 
FON7708 

 

6ª 
FON7613 – Estágio em 
Fonoaudiologia Ambulatorial I 

108h-a 
FON7610 

 

7ª 
FON7709 – Estágio Hospitalar I 
 

36h-a 
 

FON7701 
 

8ª 
FON7810 – Estágio em Saúde 
Coletiva II 

36h-a 
FON7703 

 

8ª FON7809 – Estágio Hospitalar II 36h-a 
FON7701 

 

Art. 2º – Estabelecer nova configuração de pré-requisito para as disciplinas pertencente ao 
currículo 2018.1 do Curso de Graduação em Fonoaudiologia (109), conforme as seguintes 
especificações abaixo: 

Fase/Rol 
Disciplinas 

 

Carga horária 
total semestral 

 

Pré-Requisitos 
 

2ª 
FON7200 – Módulo IV: Ser 
Humano Saudável I 

180h-a 

(FON7100 e 
FON7102) ou 
(FON7101 e 
FON7102) 

2ª 
FON7807 – Módulo V: 
Caracterização do Ser Humano 
Saudável II 

126 
FON7115 ou 
(FON7101 e 
FON7205) 

3ª 
FON7300 – Módulo VII: O Ser 
Humano e as Alterações em 
Fonoaudiologia I 

144 
FON7205 ou 

FON7807 



 

 

7ª 
FON7711– Estágio em Intervenção 
Fonoaudiológica I 

144 
FON7600 e 

(FON7613 ou 
FON7610) 

7ª 
FON7712 – Estágio em 
Procedimentos Audiológicos I 

144 
FON7613 ou 

FON7610 

8ª 
FON7812 – Estágio em 
Procedimentos II Audiológicos II 

144 
FON7613 ou 

FON7610 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. a solicitação SPA nº 050198/2020 e Ofício nº 52 e 015/2020/CCFON). 
 
 

Portaria de 01 de fevereiro de 2021 
 
Nº 015/2021/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR o servidor Victor Simões Barbosa, SIAPE 2330786, 
para atuar como supervisor de tutores do campo de conhecimento de Matemática no Programa 
Institucional de Apoio Pedagógico aos Estudantes – PIAPE, no campus Joinville. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor a carga horária de 4 (quatro) horas administrativas.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01 
de fevereiro de 2021.      
 

Portarias de 05 de fevereiro de 2021 
 

Nº 016/2021/PROGRAD - Art. 1º. REVOGAR a Portaria n.º 029/2020/PROGRAD, que designou o 
servidor Guilherme Derenievicz, SIAPE nº 1140235, para atuar como supervisor dos tutores do 
campo de conhecimento de Informática no Programa Institucional de Apoio Pedagógico aos 
Estudantes – PIAPE, no campus Florianópolis. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nº 017/2021/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR a servidora Thais Bardini Idalino, SIAPE nº 3219472, 
para atuar como supervisora dos tutores do campo de conhecimento de Informática no 
Programa Institucional de Apoio Pedagógico aos Estudantes – PIAPE, no campus Florianópolis. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor a carga horária de 4 (quatro) horas administrativas.  
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria de 10 de fevereiro de 2021 
 
Nº 018/2021/PROGRAD - Art. 1º - Designar os servidores técnico-administrativos Paulo de 
Morisson Faria Júnior (CAA/PROGRAD) como titular e Rute da Silva (CAA/PROGRAD) como 
suplente para receberem as permissões referentes às aprovações das ações de extensão no 
Sistema de Registro de Ações de Extensão (SIGPEX), no que concerne à Pró-Reitoria de 
Graduação. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

 
Portaria de 22 de fevereiro de 2021 

 



 

 

Nº 022/2021/PROGRAD - Art. 1º – Autorizar a alteração de turno do Curso Engenharia Têxtil 
(Código e-MEC: 1270377), do Campus de Blumenau, para MATUTINO, a partir do primeiro 
semestre letivo de 2021, conforme Projeto Pedagógico, referente ao processo 
23080.041929/2020-01, em tramitação na Câmara de Graduação, para fins de cadastro de vagas 
do curso para ingresso via SiSU 2021 - Sistema de Seleção Unificada. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
(Ref. ao processo 23080.041929/2020-01). 
 

Portaria de 24 de fevereiro de 2021 
 

Nº 023/2021/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR as servidoras abaixo listas para compor, sob a 
presidência da primeira, uma Comissão de Elaboração do Plano Político Pedagógico do Programa 
Institucional de Apoio Pedagógico aos Estudantes, com carga horária semanal de uma (01) hora 
de atividades. A referida comissão terá o prazo de sessenta (60) dias para finalizar os trabalhos. 
- Janaina Santos de Macedo (PROGRAD/UFSC); 
- Luíza Ioppi Gomes (PROGRAD/UFSC); 
- Carla Renata Huttl Godói (SAE/ARA/UFSC); 
- Gabriela Boemer Amaral Moretto (NUPE/UFSC Blumenau) 
- Cleusa Mazuco (Assistência Estudantil/Curitibanos)  
- Karina Vieira (CTJ/UFSC); 
- Simone Valentini (PROGRAD/UFSC) 
 
Nº 024/2021/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR as servidoras abaixo listas para compor, sob a 
presidência da primeira, a Comissão Examinadora, responsável por realizar a análise documental, 
entrevistas e seleção das e dos inscritos no Processo Seletivo, conforme EDITAL Nº 001 DE 2021 
PROGRAD/UFSC para contratação temporária de tutores(as) de apoio pedagógico na área de 
gênero, diversidades e ciência. A referida comissão terá vigência entre 1º de março e 16 de março 
de 2021. 
- Janaina Santos de Macedo (PROGRAD/UFSC); 
-  Olga Regina Zigelli Garcia (CCS/NFR); 
- Miriam Pillar Grossi (CFH/ANT); 
- Maique Weber Biavatti, (CCS/CIF). 
 



  
  

 

 


	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

